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1. Souhrn

Tato práce dokazuje význam endoskopické adenotomie v léčbě pacientů

se sekretorickou otitidou. v souboru 307 pacientů, kteří od 1.1.2006 do 31.12. 2006
absolvovali adenotomii nebo tympanostomii na Otorinolaryngologické klinice Fakultní
nemocnice Královské Vinohrady, je posuzována úspěšnost této operační techniky
u pacientů s diagnózou otitis media secretorica (177 osob). Efekt léčby je hodnocen
podle výsledků tympanometrie a audiometrie a také podle toho, kolik bylo nutných
opakovaných operací pro přetrvávající otitis media secretorica.

Výsledky srovnávající tympanometrická vyšetření potvrzují příznivý vliv intubační
endoskopické adenotomie na vyléčení sekretorické otitidy – u 75% pacientů došlo
po adenotomii k vymizení sekretu ve středouší.

Také platí, že po intubační endoskopické adenotomii je výrazně nižší počet
nutných readenotomií v porovnání s dříve prováděnou inhalační adenotomií. Též
se snížil počet pacientů, u kterých bylo nutné provést tympanostomii.

Signifikantní snížení četnosti sekretorických otitid po adenotomii potvrzuje
i několik randomizovaných zahraničních studií zmíněných v textu.

Klíčová slova: endoskopická adenotomie, otitis media secretorica, adenoidní

vegetace, tympanostomie, tympanometrie, audiometrie

2. Summary

This work proves the importance of endoscopic adenoidectomy in secretory otitis

media treatment. Efficacy of this operation is considered for all the patients with “glue
ear“ (177 patients) whitin the group of patients who underwent adenoidectomy or
tympanostomy at ENT Clinique FNKV from the 1st of January 2006 to the 31th
of December 2006 (total 307 patients). The effectiveness of the therapy is evaluated
according to tympanometric and audiometric values and according to the amount
of peristent secretory otitis, when reoperation is necessary.

The tympanometric values confirm possitive effect of endoscopic adenoidectomy
for complete cure of secretory otitis media. The fluid in the middle ear was eliminated
in 75 percent of pacients.

There is also less readenoidectomies after endoscopic adenoidectomy -
as compared to adenoidectomy in inhalation anesthetic. The amount of necessary
tympanostomies is reduced too.

Significant reduction in morbidity from secretory otitis media after
adenoidectomy is shown in few randomized clinical trials mentioned in the text.

Key words: endoscopic adenoidectomy, secretory otitis media (glue ear), large

adenoids, tympanostomy, tympanometry, audiometry
3. Úvod

4

Téma „Endoskopická adenotomie – nejdůležitější krok k léčbě sekretorické
otitidy“ jsem si zvolila proto, abych dokázala význam této operační techniky v léčbě
otitis media secretorica, která je častým onemocněním dětí předškolního věku.
Neléčená sekretorická otitida může vést k těžkým poruchám sluchu a tím ovlivnit
i vývoj řeči a celý psychomotorický vývoj dítěte. Proto je endoskopická adenotomie
důležitou prevencí těchto závažných problémů.

V první části práce popisuji důležité teoretické anatomické, fyziologické
a patofyziologické poznámky, které jsou nezbytné k pochopení celého problému
sekretorické otitidy. v této části také přibližuji samotnou otitis media secretorica,
vyšetřovací metody a možnosti operační léčby.

Pak se zaměřuji na vlastní výzkum, který jsem provedla na Otorinolaryngologické
klinice FNKV a interpretaci jeho výsledků.

4. Teorie

4.1. Anatomie a fyziologie

4.1.1. Ucho

Ucho (auris) je smyslový orgán se dvěma recepčními systémy, těmi jsou ústrojí

sluchové a rovnovážné. Rovnovážné percepční ústrojí přijímá gravitační a pohybové
podněty přímo ve vnitřním uchu. Sluchový orgán má část pro zachycení zvukových
vln, část pro jejich úpravu a převod a vlastní percepční ústrojí. Proto je ucho děleno do
tří základních částí: zevní, střední a vnitřní.

Funkce ucha má pro člověka neobyčejný význam. Sluch slouží nejen k vnímání
zvuků a k prostorové orientaci, ale má zásadní roli pro dorozumívání a styk s ostatními
lidmi. Je nezbytným předpokladem k rozvíjení myšlenkového a citového života.

Se ztrátou sluchu dochází ke snižování tzv. sociální inteligence, což je schopnost
pohybování se v sociálním prostředí, komunikovat a navazovat vztahy. Zvláště
závažná je ztráta sluchu a nedoslýchavost pro malé děti, které se teprve učí mluvit.
Zde dochází k retardaci psychomotorického vývoje a trvalým následkům.

Obrázek 1: Organum vestibulocochleare, přehledné poloschématické znázornění [1]
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4.1.1.1. Zevní ucho

Zevní ucho je tvořeno ušním boltcem, zevním zvukovodem a bubínkem.

Boltec, jehož podkladem je elastická chrupavka, má díky svému typickému

reliéfu funkci ochrannou, neboť zabraňuje zanesení prahu do cavum conchae a zevního
zvukovodu. Jeho funkce směrování zvuku do zvukovodu je u člověka velmi omezená.

Zevní zvukovod je trubice asi 2,5 cm dlouhá vedoucí od cavum conchae

k bubínku. Slouží zejména k vychytávání částic prachu prostřednictvím ušního mazu
produkovaného ceruminózními žlázkami.

Bubínek (obrázek č. 2) je napnutá tenká membrána oddělující zevní zvukovod od

středního ucha. Je tvořen třemi vrstvami: stratum cutaneum - což je pokračování
kožního dlaždicového epitelu zevního zvukovodu, stratum mucosum – slizniční povrch
středouší vystlaný jednovrstevným plochým epitelem a vrstvou vaziva, která je
uprostřed a má 2 složky – zevní radiální a vnitřní cirkulární. na zevní straně bubínku je
při běžném otoskopickém vyšetření patrný reflex dopadajícího světla. Podle jeho
charakteru lze usuzovat na některé patologické stavy bubínku (viz níže). na bubínku
dále popisujeme: umbo, stria mallearis (prosvítající rukojeť kladívka), prominentia
mallearis, plica mallearis anterior et posterior (řasy středoušní sliznice), které mezi
sebou a obvodem bubínku uzavírají pars flaccida (membrana Schrapnelli), což je tenčí
horní část bubínku, která není tak napjatá jako pars tensa.

4.1.1.2. Střední ucho

Střední ucho je systém dutin, které vznikly z 1. žaberní výchlipky. Epitel

středouší je entodermového původu, k němu se připojilo vazivo z přilehlého
mezenchymu 1. faryngeální výchlipky, který se šířil kraniolaterálně jako výstelka
Eustachovy trubice.

Střední ucho obsahuje tyto části: středoušní dutinu, sluchové kůstky a sluchovou
(Eustachovu) trubici.

Středoušní dutina je vyplněna vzduchem, vyrovnávání tlaku s vnějším prostředím

zajišťuje Eustachova trubice. Při chronickém podtlaku dochází ke zmnožení
pohárkových buněk a submukózních žlázek epitelu a k edému, transsudaci
a exsudaci. Dlouhodobá přítomnost tekutiny ve středním uchu vede k převodní
nedoslýchavost a k dlouhodobým anatomickým změnám.

Středoušní dutina má na frontálním řezu tvar přesýpacích hodin a topograficky je
členěna na tři části: recessus epitympanicus, mesotympanicus a hypotympanicus. Je
vystlána epitelem, který je v oblasti tuby víceřadý řasinkový cylindrický, v ostatních
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částech středouší je jednovrstevný kubický až cylindrický. Laterálně je ohraničena
bubínkem, mediálně promontoriem, které je laterální stěnou labyrintu.

Uvnitř středoušní dutiny se nacházejí tři sluchové kůstky (viz obrázek č.3):

kladívko, kovadlinka a třmínek. Vytvářejí pohyblivě spojený řetězec, který přenáší
chvění bubínku působené zvukovými vlnami do perilymfatického prostoru vnitřního
ucha. Fixace kůstek a regulace tuhosti systému je zajištěna vazy a tahem m. tensor
tympani a m. stapedius. Tyto svaly svým napětím regulují rozsah kmitů bubínku
a třmínku. Protože kůstky představují soubor nerovnoramenných pák, mění se kmity
bubínku o velké amplitudě a malé intenzitě v kmity třmínku o malé amplitudě a velké
intenzitě, které pak mohou být percipovány vlastním sluchovým receptorem
ve vnitřním uchu.

Tuba auditiva (Eustachova trubice) představuje spojení středouší

s nasofaryngem. Je součástí anatomické a funkční jednotky, kterou tvoří dutina nosní,
měkké patro, nosohltan, Eustachova trubice, středouší a pneumatický systém
mastoideálního výběžku.


[…]

zaznamenáno ani v jediném případě. u 12 osob nebyly k dispozici výsledky
kontrolního vyšetření (pacienti se ke kontrole nedostavili).

Tabulka 10: Audiometrické vyšetření

AT AT, TS TS Celkový součet
zlepšení 19 6 25
beze změny 4 2 6
bez kontroly 3 2 7 12
Celkový součet 26 8 9 43
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Graf 12: Srovnání výsledků audiometrií před a po výkonu
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Výsledky endoskopické adenotomie vyplývající z předchozích grafů, zejména

z těch vyhodnocujících tympanogramy, ukazují vysokou úspěšnost této operační
techniky.

8.5. Výsledky jiných studií

Přesný mechanismus vzniku otitis media secretorica u pacientů

s hypertrofickou vegetací není znám. Ukazuje se, že vznik otitidy není závislý
na velikosti nosní madle. Při porovnávání skupin pacientů s větším a menším
poměrem mezi velikostí adenoidní vegetace a prostorností nosohltanu (tzv. AN ratio
- adenoidal-nasopharyngeal ratio) nebyl zjištěn signifikantní rozdíl ve výsledcích
po adenotomii. [10]

Skutečnost, že vznik sekretorické otitidy ani profit adenotomie nezávisí
na velikosti nosní mandle potvrzuje i další studie zabývající se funkčně anatomickou
korelací obstrukce Eustachovy trubice adenoidní vegetací a sekretorické otitidy.
[11]

Z několika nezávislých randomizovaných studií bylo prokázáno, že
po adenotomii dochází k signifikantnímu snížení četnosti sekretorických otitid oproti
kontrolním skupinám, kterým tento výkon nebyl proveden. [9]

8.6. Výsledky - opakované operace

Důležitost endoskopické adenotomie dokazuje to, že po jejím vykonání je

nutný významně nižší počet readenotomií než po dříve prováděném ambulantním
zákroku – inhalační adenotomii, která nevedla k odstranění hypertrofické mandle
z okolí tubárního ústí a tudíž nedošlo k vyléčení sekretorické otitidy.

Srovnání úspěšnosti z hlediska toho, zda-li bylo nutné pro přetrvávající OMS
provést tympanostomii shrnují níže uvedené tabulky a grafy. pro toto porovnání
jsem použila pouze 143 pacientů, jejichž údaje se daly vzájemně porovnat.
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Tabulka 11: Nutnost opakované operace

Nutnost opakované
operace/Metoda AT AT, TS otomikroskopie TS Celkový součet
ANO 7 2 11 20
NE 94 19 1 9 123
Celkový součet 101 21 1 20 143

Graf 13: Opakované operace pro trvající OMS 1
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Graf 14: Opakované operace pro trvající OMS 2
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Graf 15: Opakované operace pro trvající OMS 3
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Z tabulky č. 11 lze spočítat, že u pacientů, kteří podstoupili endoskopickou

adenotomii, bylo nutné znovu operovat jen v 6,9% případech. Zbylí pacienti
se obešli bez další operace.

8.7. Výsledky - přehled jednotlivých symptomů

Nakonec uvádím přehledné grafy jednotlivých symptomů, které byly zapsány

v kartách pacientů. ve skutečnosti je ale procento výskytu těchto příznaků vyšší,
jen nebyla úplná dokumentace.

Pro přehlednost doplňuji graf shrnující přítomnost symptomů najednou.

Graf 16: Nedoslýchavost
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Graf 18: Chrápání
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Graf 17: Huhňavost
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Graf 19: Dýchání ústy
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Graf 20: Opakované rýmy
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Graf 21: Opakované otitidy
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Graf 22: Souhrnný graf příznaků
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9. Diskuze

V mé studii pracuji s daty za jeden rok. To je velmi krátká doba k posouzení

eventuální nutnosti opakované operace a tedy i úspěšnosti léčby. Také nebylo
možné získat u každého pacienta (pro nespolupráci) stejné množství relevantních
dat, proto jsou soubory, se kterými počítám menší než je celkový počet pacientů
zahrnutých do mé práce. To se také zajisté promítlo do uvedených výsledků.

10. Závěr

Mým cílem bylo objektivně posoudit, zda-li je endoskopická adenotomie

nejlepší metodou v léčbě sekretorické otitidy. k tomuto účelu jsem zkoumala
všechny pacienty, kterým byla provedena adenotomie nebo tympanostomie v roce
2006 na ORL oddělení FNKV.

Hypertrofická adenoidní vegetace patří k nejčastějším příčinám vzniku

sekretorické otitidy. Přesná patogeneze ale není známa. ze zahraničních studií
vyplývá, že vznik sekretorické otitidy nezávisí na velikosti nosní mandle. a naopak
úspěšnost adenotomie nekoreluje s velikostí adenoidní vegetace před zákrokem.
Současně tyto studie prokazují signifikantní snížení četnosti OMS po endoskopické
adenotomii oproti kontrolním skupinám.

Endoskopická adenotomie byla v r. 2006 provedena všem pacientům , kteří

měli současně otitis media secretorica a hypertrofickou adenoidní vegetaci. Což
samo o sobě svědčí o významnosti této operační techniky.

Tympanostomie byla indikována až v případě, kdy sekretorická otitida trvala
i po adenotomii.

Z výsledků tympanometrických vyšetření vyplývá, že u 75% pacientů došlo
po endoskopické adenotomii k vymizení sekretu ze středouší.

Jen 6,9% pacientů, kterým byla provedena endoskopická adenotomie, muselo
podstoupit následně tympanostomii.

Oproti dříve prováděné inhalační adenotomii došlo k výraznému snížení
nutných readenotomií i následných tympanostomií.

Právě díky nízkému počtu nutných opakovaných operací a tedy vyššímu

procentu vyléčených pacientů lze konstatovat, že je endoskopická adenotomie
nejdůležitějším krokem k léčbě sekretorické otitidy.
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