Centrum preventivního lékařství

Posudek na diplomovou práci posluchačky 6. ročníku 3. LF UK Barbory Čemusové.

Téma diplomové práce, kterou si posluchačka vybrala „**Endoskopická adenotomie – nejdůležitější krok k léčbě sekreторické otitidy**“ je zajímavé a velmi důležité z hlediska prevence poruch sluchu u dětí. Adenoidní vegetace je příčinou časté nemocnosti v oblasti horních cest dýchacích a zánětů středoušních. V důsledku nedoslýchavosti dochází k opožděnému vývoji řeči a též omezení celkového vývoje dítěte. Vzhledem k modernímu technickému vybavení – otomikroskopie, endoskopie, tympanometrie, audiometrie - je přístup k diagnostice a léčení dětských pacientů odlišný od dřívějších metod. Endoskopická adenotomie snížila počet opakovaných operací nosohltanové mandle a hlavně vyléčila mnohonásobně sekreторickou otitidu již prvním operačním zákrokem. Protože se jedná o poměrně výraznou změnu, která s sebou přináší i lepší léčebné výsledky, bylo zajímavé zpracovat toto téma jako diplomovou práci.

Diplomantka velmi pečlivě vysvětlila podstatu onemocnění. Problematiku rozpracovala od anatomického rozboru této ORL oblasti přes fyziologii důležitou k pochopení etiologie nemoci. Z dokumentace ORL kliniky zpracovala soubor pacientů operovaných s výše uvedeným onemocněním. Statisticky zpracovala příznaky nemoci včetně všech vyšetřovacích metod vedoucích ke stanovení diagnózy. Zdůraznila nutnost řešení primárního ložiska zánětu, jehož druhotným následkem bývá postižení sluchu s projevy sekretu ve středouší. Podrobně se zabývala faktory vzniku a možnostmi léčby z hlediska preventivního řešení problému a předcházení trvalé nedoslýchavosti, jejíž začátky jsou právě v dětském věku. Statisticky velmi dobře zhodnotila, že prvním a nejdůležitějším krokem v léčbě sekreторické otitidy je adenotomie. Do diplomové práce zahrнула i skupinu dětí s vrozenými vývojovými vadami-rozštěpy. Tyto materiály jsou dostupné pouze ve spolupráci s Klinikou plastické chirurgie 3.LF UK a FN KV. Prevence poruch sluchu u těchto postižených dětí přináší včasější plnohodnotný návrat do společnosti.

Z hlediska rozdělení a zpracování považují práci za pečlivě rozčleněnou do jednotlivých kapitol, odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Autorka pracovala i s materiálem podle dokumentace a velmi dobře zpracovala grafické uspořádání. Tato práce pro ni nebyla jednoduchá, protože jako studentka má malé klinické zkušenosti, a proto musela vydat větší i časové úsilí, aby danou problematiku zpracovala. Projevovala zájem o práci pravidelně docházela na konzultace a měla toto téma prostudované podle teorie. Autorka práce zpracovala danou problematiku velmi dobře, porozuměla výše uvedenému tématu a dobře se v něm orientovala, proto **doporučuji přijetí její diplomové práce.**

V Praze 28.5.2007

ORL klinika 3. LF UK a FN KV, MUDr. Jana Voldánová